maluerint, sacramento praebito de quantitate hereditatis quartam partem curiae in pretio mox refundant. Matri quoque vel aviae, si tamen curiales maritos habuerint, quartam portionem hereditatis defuncti filii vel nepotis, quae eis acquisita est, lex ista a curia non iubet auferri. Nam si quis curialis quemlibet extraneum et tamen curialem scribat heredem, et ipse quartam, quia portio curiae eius est, non refundat. Curialis etiam si legitimos filios non habuerit et 175 habuerit naturales, si voluerit eos curiae iungere, et heredes scribere vel donatione in eos propriam conferre substantiam faciendi habeat potestatem. Filia quoque naturalis si curiali nupta fuerit, licet ei proprias et donare et relinquere facultates, ea condicione ut patrem matremve vel quibus actio de inofficio testamento competit nullatenus praetermittat, sed eis legibus debitam vel donationis vel mortis tempore, hoc est quartam, portionem reservet. 180

*r. — BREV. (*AO [om. int.] H [redit 31 etiam curialium] GE [redit 147 testamentum] XCPMSK [deficit 129 lucrum] L [om. text. et subscr.]; Φ et decurati omnes textum omittunt. — Iust. 5, 27, 3. 10, 35, 2. 10, 36, 1.*

171 maluerint] uoluerint *G*, noluerint *ΨΘ* praebito] praehibito *G*, perhibito *HE*^v, praelato *ΓΨΘΩ*, prolatu *Σ^t*, probato *L*, uno praebetu *L* in premium *HS* 172 refundat *HPM* uel auiae (auia *H*) et auiae *SLΣΓΨΘΩ* 178 ne- potis] *XC*, nepotes *reliqui* eis] eius *Σ^aΓ* adquacita *L^a* ista *H* 174 curiales *L* quamlibet *EL*, quelibet *S* et] sed *LΣΓΨΘΩ* scribeb *GXCPM* 175 quia] quiae *C*, quam *Σ^aΓ*, qua *L*, om. *G* portionem *G* est om. *G* curiales *GMLΨΘΩ* filios legitimos *G* habuerint *GLΨΘΩ* 175/176 et (om. *G*) habuerit (-rint *LΨΘ*, om. *G*) naturales]

habuerint (-rit *Σ^b*) *S*, naturales *Γ* 176 uoluerint *GLΨΘΩ* iungere *S*, ingerere *E* et] uel *ES* donationem *GEΛΣ^aΩ* 177 propria *HE* conferri *H* substantiam *E*, substantia *H* habeant *GLΨΘΩ* filiae *PM* naturales *L* 178 licet *L* ei] om. *EXCPM* *S Cui. ed. 1* propria *E* donari *S* facultatis *L* ea] ea tamen *H*, eam *L* matremue] matrem *G* 179 actio] unio *L* conperit *L* nullatus *M* praetermittat] permittatur *E* 180 debita *H* portione *L* reseruent *EXC*, reseruant *ΨΘ*

XXIII. DE LOCIS R(EI) P(VBLICAE) QVOQVO MODO POSSESSIS CIVITATIBVS RESTITVENDIS.

xxiii] xxii *r*, xxx *AA *Fuld.*, xx *O* (context.), xiiii *O* (lat.) puplici *Fuld.* quoquo modo (quomodo *Fuld.*) possessis om. *O* ciuitatibus restituendis om. *O* (context.)

Nov. XXIII (443 Mai. 22).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. APOLLONIO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Cum summo studio totisque viribus eritamur ciuitates dicioni nostrae subiectas in perpetua felicitate versari, nihil tam iniquum esse neque a nostris temporibus dissentiens arbitramur, quam si eas adventiciis quidem subsidiis adiuvari velimus, propriis vero facultatibus nudari spoliarique patiamur. Quapropter cum voti causa per Heracleotanam ciuitatem transitum faceremus, petitionibus civium eiusdem maxima sumus commiseratione comoti, qui tam murorum suorum quam aqueductus nec non etiam aliorum operum publicorum, utpote longo tempore neglectorum, curam fieri oportere nostris provisionibus flagitarunt. Et quoniam saepe ab una ciuitate vel homine postulatum remedium generale solet correctionis adferre, horum desiderii adnuentes liberalitatem nostram ad omnes provincias ducimus propagandam. Tunc enim maxime vota proficiunt, cum statui rei publicae, quae causa votorum est, consulatur. Omnibus itaque consiliis diu nostro animo voluntatis nullam salubriorem causam revocandae pristinae beatitudinis invenimus, quam si praedia tam urbana quam rustica nec non etiam tabernae, quae ad ius civile pertinent et a quibusdam qualibet modo intra triginta annos abhinc retro 15

1 ppo] *ΓΑ*, preposito *O* 2 enitamur] *ΓΟ*, ini- tamur *A*, nitamur *Pithoeus* 3 tamen *Γ* esse om. *O* 4 uellimus *A* 5 cum uoti] *O* *Cuiacius*, conuocati *A*, cum motu *Γ* heracleotanam] *ΓΟ*, eracleo tantam *A*, heracleonam *Cuiacius* 6 eius *O* commiseratione] *O* *Pithoeus*, cum miseratione *ΓΑ* 6/7 conmoti] *Pithoeus*, commoniti *ΓΑ O*

7 quam a. n. n. e. aliorum om. *Γ* 8 cura *Γ* 9/10 generale *Γ* 11 maxima *Γ* 12 consultur *O* 13 uoluntatis *A* 13/14 inueniamus *A* 14 praedie *Γ* tam om. *Fuld.* urbanam *Γ* russia *Fuld.* 14/15 quae ad ius ciuile (-lem *A*) pertinent et a (ad *Γ*)] om. *Fuld.* 15 abbanc *Fuld.* retro] uero *A*

numerandos detentae sunt, universis civitatibus adsimentur exceptis videlicet tantum his, quae vel a procuratore divinae domus vel a viro inlustris c(omite) merum p(rivatarum) iussu nostrae clementiae vel communi consensu civitatum cum scripturae interpositione distractae sunt. Nemo igitur quodcumque memorati iuris praeter civitates, quas suis volumus opibus frui, sibi deinceps existimet possidendum, ne propositum nostrae pietatis 20 offendat, quod divinitus nobis in mentem venisse confidimus. Et credimus quidem nostris praeceptionibus divulgatis neminem tam incautum esse, ut dispositionibus nostris obviam ducat esse veniendum: verum quia nulla paene res adeo tuta atque inviolanda est, contra quam hominum naturalis aviditas non umquam aliquid existimat moliendum, totius rei perfectionem amplitudini tuae, cuius provisionem amoremque circa rei publicae 25 commoditates ipsis rerum documentis saepe sumus experti, una cum viro inlustri magistro officiorum, cuius administratio probatissima nobis est, delegamus, Apolloni p(arens) 3 k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris itaque auctoritas tua certo scitura, quod tam nobis haec causa huiusque rei efficacitas cordi est, ut omnibus eam paene aliis praeponamus, quae per hanc divinam legem sanximus ad omnium provinciarum notitiam 30 edictorum propositione pervenire constituat, quatenus summa cum celeritate modis omnibus inpleantur. DAT. XI KAL. IVN. AFRODISIAE MAXIMO II ET PATERIO VV. CC. CONSA.